平成２５年度環境技術実証事業ヒートアイランド対策技術分野（地中熱・下水等を利用した

ヒートポンプ空調システム）第２回技術実証検討会 議事要旨（案）

 ■ 開催日時・場所
  日時：平成 26 年 3 月 11 日（火）10:00～12:00
  場所：中央区立環境情報センター 研修室 2  （東京スクエアガーデン 6階）

 ■ 出席者
  検討員：藤井座長、大岡検討員、関根検討員、早瀬検討員、（検討員は五十音順）
  事務局：環境省、特定非営利活動法人地中熱利用促進協会

 ■ 議事
  １．前回議事録の確認
２．今年度の実証対象技術について
３．実証試験要領の見直しについて
４．実証試験結果報告書の検討について【非公開】

(1) 実証単位(A) PEC申請案件
   (2) 実証単位(B) サンポット申請案件
   (3) 実証単位(C) イノアック住環境申請案件
５．その他【非公開】

 ■ 配布資料
  資料 0  検討員名簿
資料 1-1  第 1回技術実証検討会議事録（案）【非公開】
資料 1-2  第 1回技術実証検討会議事概要
資料 1-3  第 1回技術実証検討会での指摘事項とその対応
資料 2   今年度の実証対象技術について
資料 3-1 実証試験要領改正の検討
資料 3-2  実証試験要領（案）（改正前後対比版）
資料 4-1  実証試験結果報告書（案）
 実証単位(A) 株式会社ＰＥＣ申請案件【非公開】

資料 4-2  実証試験結果報告書（案）
  実証単位(B) サンポット株式会社申請案件【非公開】

資料 4-3-1  実証試験結果報告書（案）
  実証単位(C) 株式会社イノアック住環境申請案件（GUP-25AN）【非公開】

資料 4-3-2  イノアック住環境申請案件（GUP-30AN）の実証試験中止の報告【非公開】

■ 検討内容
１．前回議事録の確認
 ・資料 1-1に基づき前回議事録（案）について、実証機関より説明し、一部修正のうえで
承認された。
２．今年度の実証対象技術について
 ・資料 2に基づき、実証機関より今年度の実証対象技術について説明した。
 ・今年度は 4件の実証技術を採択し、実証試験を実施したが、1件は実証試験を中止した
ことを報告した。
３．実証試験要領の見直しについて
 ・資料 3-1、3-2に基づき、実証機関より実証試験要領の改正案を説明した。
 ・実証単位(C)の熱媒循環部と熱媒に関する項目の改正案については、了解された。
・稼働率の算出方法について、検討員からの意見を受け、p.31（資料 3-2）の「システム稼
働時間中の 80%以上のデータを取得」は、「測定期間中の 80%以上のデータを取得」と
することとなった。

 ・上記の通り、実証試験要領の改正案とすることとなった。
４．実証試験結果報告書の検討について【非公開】
・資料 4-1、4-2、4-3-1 に基づき、3 件の実証試験結果報告書（案）が審議され、一部修
正のうえで承認された。
５．その他【非公開】
 ・特になし。

 以上